国家卫生计生委医院管理研究所
口 ˉ 彐

=ˉ
ˉ 冖 ˉ ˉ ˉ ˉ 亠 〓

==口 ===≡
凵 ≡ ■ ≡ 0

|   国卫 医研 函 E2016)72号
|

关于开展医疗机构医疗废物管理项目
实地诽估工作的函

吉林、江西、河南、湖北刂湖南、甘肃省卫生计生委医政医

管 (医政 )处 ,有关单位丿

为完成医疗机构医疗废物管理项目(以 下简称“项目”
),

落实评估工作,根据 《关于开展医疗机构医疗废物管理项目
评估 工作 的通知 》(国 卫 医趼 发 E⒛ 16〕 48号 )工作 安排 ,

拟定 于 ⒛ 16年 9月 12日 至 2016年 11月 30日 对你 省试 点

医疗机构及推广医疗机构雄行实地评估工作。现将有关事宜

通知如下:       |
一、评估内容   |
(丁 )项 目省医疗废物管理工作验收

1,项 目管理工作。项目省成立医疗废物管理项目组织领

导机构并明确相关职责9讨论部署全省相关工作的会议及文

件;项 目省的年度工作计划及项目丿总结;建立健全并执行医

疗废物管理相关制度、王作流程等。
|

2.监督体系建设工作。|项 目省对试点市、试点医疗机构

及推广医疗机构的检查、督导和评估工作;项 目省、试点市、

试点医疗机构与医疗废物臬中处置中心的衔接情况;推进医
|

i— —

疗废物信息管理系统的应用等。

3,示 范及推广工作。 《医疗废物分类目录 (修订稿)(试
|
|

点单位试行稿)》 试行、监管、培训、宣传、推广等工作;

通过宣传册、网站、报纸|信
`息
、展板、会议等开展医疗废

物管理的宣传工作;150家医疗机构医疗废物管理项目推广

情况。        |
4.培训工作。项目省培训基地师资和硬件设施建设情

况;年度培训计划及培训
`总
结。

5.协同、推广工作。与环保等相关部门协同,为 医疗机

构医疗废物处置工作及省内医疗废物管理相关工作提供更

为有利的政策或方案、方沽;推进项目工作内容在推广医疗

机构中应用;全省医疗废物管理工作取得的成效以及.影响 ,

存在的问题及建议等。 |
6。 项 目经 费及 配套 经 费使 用 情 况 。

(二 )试 .奴 医疗机 构 扛作 评 估

1.项 目管理。试点医渖机构成立医疗废物管理项目组织

领导机构并明确相关职责,|定期召开工作会议,有年度工作

计划及工作总结;制定了辕完善的医疗废物管理相关制度、

流程和应急预案;项 目经费使用及医疗机构配套资金投入

等。         |
2。 监督管理工作。定期对医疗机构内医疗废物的分类,

管理流程及医疗废物信息管理系统使用情况进行检查和督
导,有监管和评估工作记隶。

3.BEP示 范工作。 《医疗废物分类 目录 (修订稿 ) (试
|    2
|

|

点单位试行稿 )》 在医疗+/L构 的试行情况;宣传贯彻最佳环

境实践 (BEP)的相关内爷,减少一次性医疗用品及含氯、

含汞类药械的使用情况;医疗废物管理设施规范。

4.培 训工作。开展全泉培训,明确医疗废物管理的目的

和意义以及人员履约意识坂培训,查看试点医疗机构年度培

训计划及培训总结。  |
5.工作协同。与相关部门的协同,项 目各项实践中取得

的成效及影响,存在的问题及建议等。

6.项 目经 费 及 配 套 经 费 使 用 情 况 。

(三 )推广医疗机构扛作评估
|

1.制度建设。建立.医疗废物管理组织并明确相关职责 ,
|

建立、完善医疗废物管理的相关制度、工作流程和应急预案。

2。 宣传培训。利用多种形式宣传培训医疗废物管理最佳

环境实践的相关内容,建立医疗废物规范化的管理理念。

3.监督管理。对医疗机构内医疗废物分类收集、运送、

暂存定期进行检查监督有谁录。

4,源 头 减 量 。 开 展 的 减 量 化 工 作 ,使 用 可 复 用 的 医 疗 器

械和用品等。

5。 工作协同。围绕规范管理、减少医疗废物产生而进行

的工作,取得的成效及意玮建议等。

二、评估对象   |
(一 )项 目试点省 (市 )项 目卫生计生行政主管部门。

|

(二 )20所试 点医疗机构 。

(三 )项 目试点省每省 2-4所项目推广医疗机构 (包括

省 级 、
市 级 、

县 级 医 疗 机 柄 )。

(四 )非项目试点省推广医疗机构抽签选取 3-5个省的

医疗机构进行实地评估。

三、评估形式

(一 )现场调查。查阅医疗废物管理项目相关资料;调
查访谈工作人员对医疗废物管理项目相关知识知晓情况;实
地查看试点医疗机构医疗废物产生科室分类收集及暂存相
关登记;医疗机构内医疗废物暂存处的场地、设施及包装容
器配置、使用及管理;医疗废物登记、移交记录及应急事件

处理规定。推广医疗机I构 箧疗废物管理宣传培训落实情况。
(二 )汇报座谈评估。|项 目省工作汇报主要内容为项目

试点省项目工作总体情况 ,|试 点工作成功经验的梳理总结情

况及可推广价值,工作中苻在的问题和建议,下一步工作计

划以及项目经费使用情况等。座谈交流、|    )查 阅资料,专家评

估。

四、评估时间

2016年 9月 12

五、其他事项

(一 )请将项 目省及诫 点医院评估 总结报告于 9月 9日

前发至联系人邮箱。

(二 )请你处协助安+ll项 目评估工作。
|

(三 )评估工作差旅、|食宿等费用由我所承担。

联系人:安晏   |
耳涟系 戽EJ诉登: o1o-828o5i49 18241712626

日

¨

2016年 11月 30日
。

传真:

Email∶

附件 :

010-62o17955

ygg1zx2o12a

1.医疗机构医

2.医疗机构医

废物管理项目评估日程安排

废物管理项目评估人员名单

家卫生

20

酽F酯

iJLPc。 0。 、g

附件 1

估评目项理管

排

物

安

废

程

ˉ

ˉ

亠

汀

〃

"勹

ˉ

ˉ

Η

凵

Ⅲ

H∵

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

医构机疗医

序号 时间 省份

9'月 11 日-9 月 14日 江 西
Q
∠

9'闾 18日 -9 月 21日 吉林
0
D 9月 26日 -9 用29日 河南
爿
叶

∩
υ

1
⊥

月 8日 -10 月 11日 湖北
<
J 10 x 11 H-1 月 14日 湖南
r
υ ∩

U

1
⊥

月 17 仁了-10 月 20日 甘肃

附件 2

医疗机构医蚪废物管理项目评估

仆员名单

姓 名

付 强

巩玉秀

单淑娟

武迎宏

李素英

环保部专家

项目省专家

安 晏

单  位

国家卫生计生委医院管理研究所

国家卫生计生委医院管理研究所

|国
家卫生计生委医院管理研究所

H匕京大学人民医院

首都医科大学附属北京佑安医院

1人

1人
|

|国
家卫生计生委医院管理研究所